
TERÇA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 20148  CADERNO 3

LICENÇAS DE OPERAÇÃO, PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640543

A Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa torna 
público que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente (Sema) pedido de Licença de Operação, processo nº 
37418/2013 referente a Zona Central, município de Belém, 
bem como pedido de Licença Prévia e de Instalação referentes 
ao processo nº 1375/2014 - Setor Milagres e processo nº 
1372/2014 - Setor Caiçara/Imperador, município de Castanhal/
PA.
Belém/PA, 27 de janeiro de 2014.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640587
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2014

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ comunica a alteração 
no Edital do Pregão Eletrônico nº 007/2014-COSANPA (Termo 
de Referência), que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada, autorizada e prestadora de serviço de locação de 
veículos automotores de passageiros com condutores para a 
Região Metropolitana de Belém, Baixo Amazonas e Tocantins. 
A data de abertura do Pregão Eletrônico marcada para o dia 
31/01/2014 foi adiada para o dia 10/02/2014 às 10 horas 
(horário de Brasília). O edital RETIFICADO estará disponível nos 
sites www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.cosanpa.pa.gov.br.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640709

Convênio: 1
Exercício: 2014
Objeto: Constitui objeto do presente a doação por parte da 
COHAB de um equipamento de Conjunto de Bomba Hidraúlica de 
Sucção submersa vazão de 32m² hora, profundidade máxima 77 
metros, motor elétrico trifásico de 10 CV, 220/380v à Prefeitura 
Municipal de Castanhal/PA.
Valor Total: 0,00
Assinatura: 15/01/2014
Vigência: 28/01/2014 a 27/12/2014
Partes: 
Beneficiário ente Público: P. M. DE CASTANHAL
Concedente: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 012/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640802

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente estará ausente desta 
Companhia no período de 27 à 31.01.2014,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora de Relações com o Cliente, Bernardete 
Cruz Costa, para responder pela Presidência da COHAB/PA, no 
período acima, acumulativamente.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
27/01/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

PORTARIA Nº 013/2014 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640803

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que este Presidente/Diiretor Técnico estará 
ausente desta Companhia no período de 27 à 31.01.2014,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Administrativo e Financeiro, Walber 
Milhomem de Souza, para responder pela Diretoria Técnica da 
COHAB/PA, no período acima, acumulativamente.
2.  FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
27/01/2014, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de janeiro de 2014
JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
Diretor Presidente

CONCEDER LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640472

PORTARIA Nº 038 DE 24 DE JANEIRO DE 2014 O SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, COM BASE 
NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando de suas atribuições 
legais, R E S O L V E: CONCEDER ao servidor PEDRO PAULO 
DA SILVA NUNES, Identidade Funcional nº 5104572/1, ocupante 
do cargo de Braçal, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias 
de licença-saúde, no período de 06/01/2014 a 04/02/2014, 
conforme Laudo da Perícia Médica nº 149579A/1 da SEAD, de 
acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 24.01.94. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 de janeiro de 2014. 
ALBERTO CARDOSO ARRUDA Respondendo pela SECTI 

RELATÓRIO FINAL DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640675

PORTARIA Nº 043 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão do Processo 
Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 444, de 16 de julho 
de 2013, publicada no DOE nº 32.440, de 17 de julho de 2013, 
Processo nº 2013/222552.
R E S O L V E:
I – Tendo sido devolvido o equipamento em perfeito estado, a 
Comissão sugere o ARQUIVAMENTO DO PROCESSO.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

RESULTADO FINAL DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640677

PORTARIA Nº 044 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 304/2013 – NUJUR/
SECTI acerca do Relatório Final da Comissão do Processo 
Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 420, de 08 de julho 
de 2013, publicada no DOE nº 32.434, de 09 de julho de 2013, 
Processo nº 2013/61047.
R E S O L V E:
I – Dar seguimento a cobrança administrativa para o 
RESSARCIMENTO DOS EQUIPAMENTOS FURTADOS AO ERÁRIO 
PÚBLICO, baseado na Teoria da Responsabilidade Civil Subjetiva.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

RESULTADO FINAL DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640680

PORTARIA Nº 045 DE 24 DE JANEIRO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão do Processo 
Administrativo, instaurado pela PORTARIA Nº 511, de 26 de 
agosto de 2013, publicada no DOE nº 32.467, de 27 de agosto 
de 2013, Processo nº 2013/336110.
R E S O L V E:
I – ACATAR conclusão da Comissão de Sindicância que sugere 
solicitar junto a COHAB a prorrogação do prazo para entrega da 
primeira parte da obra, conforme o que estabelece a Cláusula 
5ª do Contrato nº 31778/12, assim como o arquivamento do 
processo, segundo o Art. 201 da Lei nº 5.810/1994 (RJU)
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 24 
de janeiro de 2014.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640447

PORTARIA Nº 089/2014-GAB/SEMA DE 23 DE JANEIRO 
DE 2014

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do Memo. nº 98523/2014/CONJUR;
R E S O L V E:
Conceder 20 (vinte) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 1700/2013-GAB/SEMA de 16/07/2013, publicado no 
DOE 32440 de 17/07/2013 à servidora abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

LARA SOUZA DE FIGUEIREDO 5898286/1 2012/2013
27/01 a 

15/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 23 de janeiro de 2014
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

INTERROPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 640448

PORTARIA Nº.090/2014-GAB/SEMA DE 23 DE 
JANEIRO DE 2014

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira em exercício, 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memorando n°98465/2014/GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 24/01/2014 as férias da servidora 
ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE, matricula: nº. 
57234850/1, ocupante do cargo de Engenheira Florestal, lotada 
na Gerencia de Controle de Transporte, referente ao exercício 
2012/2013, concedido através da Portaria 3029/2013-GAB/SEMA 
DE 11/12/2013, publicada no D.O.E. nº 32543de 16/12/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de JANEIRO de 2014.
RAQUEL SEABRA SIMOES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMA, em 
exercício.

CONTINUA NO CADERNO 4


